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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem osvětlovacích soustav prŧmyslové haly

(truhlárny). Jsou zde zpracovány čtyři verze osvětlovací soustavy. Všechny jsou navrhnuty

v programu Building Design pomocí modulu Wdls pro denní osvětlení a Wils pro umělé

osvětlení. V závěrečné části práce je energetické a ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with design of lighting systems in industrial hall (carpenter). There

are four versions of the lighting system. All of them are designed in Building Design using

Wdls for daylight and Wils for artificial lighting. The final part of the work is energy and

economic evaluation.

Key words

Artificial lighting, daylighting, lighting fitting, light source, fluorescent lamp, LED,

illumination, design of lighting, uniformity of lighting, lighting system, light flux, color

rendering
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Seznam symbolů a zkratek

CIE Mezinárodní komise pro osvětlování

ČSN Česká technická norma

Dm Prŧměrný činitel denního osvětlení (%)

Dmax Maximální činitel denního osvětlení (%)

Dmin Minimální činitel denního osvětlení (%)

Em Udrţovaná osvětlenost (lx)

Emin Minimální osvětlenost (lx)

Espotr Spotřebovaná energie za rok (kWh)

In Celkové pořizovací náklady (Kč)

NE Cena jedné kWh (Kč·kWh
-1

)

NE/r Náklady na elektrickou energii za rok (Kč)

nK Počet svítidel v soustavě (-)

NpK Cena svítidla (Kč)

Nprov/r Celkové náklady na provoz za rok (Kč)

Nprov/úspora Úspora peněz na nákladech (Kč)

Nvz Náklady na výměnu zdroje ve svítidle (Kč)
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Nvz/r Celkové náklady na výměnu zdrojŧ za rok (Kč)

nz Počet světelných zdrojŧ ve svítidle (-)

Nz/r Poměrné náklady na zdroje za rok (Kč)

NzK Cena světelných zdrojŧ ve svítidle (Kč)

OS Osvětlovací soustava

PC Celkový instalovaný příkon (kW)

PK Příkon svítidla (kW)

r Rovnoměrnost denního osvětlení (-)

td Denní provoz soustavy (hod)

tn Doba návratnosti (roky)

tpz Poměrná ţivotnost zdroje za rok (-)

tr Roční provoz soustavy (dny)

tz Ţivotnost světelného zdroje (hod)

U0 Rovnoměrnost osvětlení (-)
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Úvod

Světlo je dŧleţitou a nepostradatelnou součástí ţivota většiny organismŧ na Zemi.

V člověku světlo vyvolává řadu fyziologických a psychologických reakcí. Světelné

prostředí, které člověka obklopuje, se téţ nazývá světelné mikroklima. Nauka o vzniku a

vyuţití světla pro uspokojování nejrŧznějších potřeb člověka se nazývá světelná technika.

Její hlavní úlohou je tvorba a zajišťování co nejlepšího světelného mikroklimatu ve všech

pracovištích, bytech i veřejných zařízeních. [1]

Tato práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole jsou uvedeny základní pojmy

a veličiny, které se vztahují ke světelným zdrojŧm. Druhá kapitola se zabývá samotnými

světelnými zdroji, popisuje jejich základní funkce, výhody a nevýhody. Ve třetí kapitole

jsou popsány svítidla, jejich třídění i stupně ochran. V neposlední řadě jsou zde uvedena

zářivková a LED svítidla, která lze v současné době najít na trhu. Obsah čtvrté kapitoly je

zaměřen na osvětlovací soustavy prŧmyslových budov. Zároveň je zde shrnuta legislativa,

která se tohoto tématu týká. V páté kapitole jsou samotné návrhy osvětlovací soustavy

prŧmyslové budovy. Tyto návrhy jsou vytvořeny v programu Building Design pro denní i

umělé osvětlení. V závěrečné šesté kapitole je uvedeno energetické a ekonomické

zhodnocení všech návrhŧ osvětlovacích soustav z páté kapitoly.
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1 Základní pojmy a veličiny světelných zdrojů

Základní světelné veličiny a jejich jednotky spravuje mezinárodní komise pro

osvětlování CIE. Citlivost oka pozorovatele se mění podle záření rŧzných vlnových délek.

Proto se ve světelné technice začalo pracovat s fotometrickými pojmy a veličinami. CIE

zajišťuje, aby tyto veličiny platily všude na světě. Protoţe kaţdý člověk je jinak citlivý na

rŧzné vlnové délky, CIE zavedla tzv. normálního fotometrického pozorovatele, jehoţ

zrakové ústrojí reprezentuje prŧměrné lidské oko. K normálnímu fotometrickému

pozorovateli se vztahují následující veličiny a jednotky, které CIE zavedla. [1], [2]

Světelný tok

Světelný tok se označuje písmenem Φ a jeho jednotkou je lumen (lm). Světelný tok

vyjadřuje reakci oka na dopadající zářivý tok (energii přenesenou za jednotku času). Pokud

je záření určité vlnové délky λ a je monochromatické, platí tento vztah [1], [2]:

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (
) ( )

kde Φ(λ) je světelný tok, K (λ) označuje světelný účinek monochromatického záření. Tento

účinek je rovný poměru světelného toku a k němu úměrnému zářivému toku Φe (λ).

Veličina Km je maximální hodnota spektrálního prŧběhu K (λ). V (λ) značí poměrnou

světelnou účinnost monochromatického záření, která je určená vztahem [1]

( )
( )

( ) ( )

U normálního fotometrického pozorovatele při vlnové délce λ = 555 nm dosahuje při

fotopickém (denním) vidění maximální hodnoty Km = 683 lm·W
–1

. Tato konstanta byla

schválena mezinárodní organizací CIE a ISO. Na Obr. 1 jsou vidět prŧběhy poměrné

spektrální citlivosti lidského oka, popř. poměrné spektrální světelné účinnosti záření pro

rŧzné adaptační jasy La. [1]
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Obr. 1. Průběhy poměrné spektrální citlivosti oka [1]

Prostorový úhel

Prostorový úhel Ω je prostor v kouli o poloměru r, který je vymezen geometrickým

útvarem (nejčastěji kuţelem) s vrcholem ve středu koule. Jednotkou prostorového úhlu je

steradián (sr). Plocha vymezená kuţelem na povrchu koule se značí A. Mezi prostorovým

úhlem, plochou A a poloměrem koule platí vztah [2]:

( ) ( )

V případě, ţe plocha A je rovna celému povrchu koule (A=4πr
2
), dosáhne prostorový

úhel maximální hodnoty Ωmax = 4π. [1]

Pro elementární plošku dA, která je vidět z bodu P ve vzdálenosti l pod prostorovým

úhlem dΩ, podle Obr. 2 platí vztah [1]:

( )

( ) ( )
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Obr. 2. Určení prostorového úhlu, pod kterým je z bodu P vidět plocha A [1]

Osvětlenost

Osvětlenost E vyjadřuje plošnou hustotu světelného toku dΦd, který dopadne na

rovinnou plošku dA. Jednotka osvětlenosti je lux (lx). [1]

( ) ( )

Svítivost

Svítivost I určuje rozloţení světelného toku v jednotlivých směrech světelného pole.

Jednotka svítivosti je kandela (cd) a lze ji vyjádřit vztahem [1], [2]:

( ) ( )

kde I je svítivost, dΦ označuje světelný tok a dΩ značí prostorový úhel. Spojením bodŧ se

stejnou svítivostí na povrchu jednotkové koule, jejíţ středem je zdroj světla, vzniknou

izokandely, tzn. křivky s konstantní svítivostí. [1], [2]
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Jas svazku světelných paprsků

Jas svazku světelných paprskŧ určuje plošnou a prostorovou hustotu světelného toku.

Jas se udává v kandelech na metr čtvereční a lze vyjádřit vztahem [1]:

( ) ( )

L je jas svazku paprskŧ, dΩ označuje prostorový úhel šíření paprskŧ. dAn značí plošku

kolmou ke svazku paprskŧ. Jestliţe je plocha, kterou pozorovatel vidí, pod určitým úhlem,

výsledná ploška dAn bude menší neţ skutečná plocha. [1], [2]

Světlení

Světlení M určuje plošnou hustotu světelného toku, který se odrazí od plošky dA.

Jednotka světlení je lumen na čtvereční metr (lm·m
–2

). [1]

( ) ( )
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Následující odstavce se zabývají teplotou chromatičnosti, indexem podání barev a

měrným výkonem světelných zdrojŧ. Tyto veličiny nepatří mezi fotometrické veličiny,

nicméně jsou to dŧleţité parametry při vybírání světelných zdrojŧ.

Teplota chromatičnosti


[…]


soustavu v truhlárně společnosti Kuchyně KYPR s.r.o. sídlí ve Šťáhlavech u Plzně a

navrhnout modernizaci současné osvětlovací soustavy. První teoretické části bakalářské

práce obsahují vysvětlení základní terminologie světelné techniky, stručný přehled

vyuţitelných světelných zdrojŧ a svítidel pro prŧmyslové objekty, poţadavky na osvětlení

prŧmyslových aplikačních oblastí a představení příslušné legislativy.

Druhá, stěţejní část, práce se zabývá simulacemi všech posuzovaných osvětlovacích

soustav a jejich analýzou. Z výsledkŧ vyplývá, ţe v truhlárně je nedostačující denní

osvětlení, coţ se zjistilo ze simulace, a proto musí být neustále vyuţito umělé osvětlení,

aby byly zajištěny správné světelné podmínky. V práci jsou porovnávány čtyři varianty

osvětlovacích soustav. Pŧvodní osvětlovací soustava se zářivkami je levná na pořízení,

nicméně její spotřeba je velmi vysoká. Proto společnost realizovala novou osvětlovací

soustavu s LED osvětlením. Pořizovací cena této soustavy je znatelně vyšší, zároveň je

spotřeba o více neţ polovinu niţší. Na ušetřených nákladech za provoz se tato soustava

zaplatí za 7 let a 6 měsícŧ.

Dále byly navrţeny dvě varianty modernizace LED osvětlovací soustavy. Ačkoliv

pŧvodní a stávající osvětlovací soustavy dosahují oproti oběma návrhŧm modernizace

vyšší osvětlenosti, tak rovnoměrnost osvětlenosti je nízká. S ohledem na doporučené

hodnoty normou byly navrţeny dvě varianty osvětlovacích soustav, pomocí kterých je

osvětlenost niţší, ale stále vyhovující dle normy. Hlavním přínosem obou návrhŧ

z hlediska světelných podmínek a zajištění bezpečnosti práce je nárŧst rovnoměrnosti

osvětlení srovnávací roviny. Rovnoměrnost osvětlení velmi vzrostla v obou

modernizovaných osvětlovacích soustavách. Spotřeba obou navrţených osvětlovacích

soustav je niţší neţ u pŧvodní a současné osvětlovací soustavy.

Pořizovací cena první modernizace LED soustavy je o 5 203 Kč niţší a zároveň je o

502 W niţší i její spotřeba. Druhá modernizace je o 19 429 Kč draţší, ale její spotřeba je

niţší o 792 W. Z ekonomického hlediska se nejvíce vyplatí první verze modernizace. Její

spotřeba sice není nejniţší, ale rozdíl oproti verzi s nejniţší spotřebou není tak velký. První

verze vyniká nejniţší pořizovací cenou ze všech LED osvětlovacích soustav. Ve prospěch
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druhé verze modernizace hovoří jenom roční úspora 181 Kč na nákladech na provoz oproti

první verzi modernizace, nicméně rozdíl v pořizovací ceně mezi první a druhou verzí

modernizace je 24 632 Kč a tudíţ by se tento rozdíl za celý ţivot osvětlovací soustavy

nezaplatil.

S ohledem na všechny posuzované aspekty nejvýhodněji vychází první navrhovaná

varianta modernizace.
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Přílohy
Příloha I - Třídy zrakových činností a hodnoty činitele denní osvětlenosti

Třída
zrakové
činnosti

Charakteristika
zrakové
činnosti

Poměrná
pozorovací
vzdálenost

Příklady zrakových činností

Hodnota činitele
denní osvětlenosti

(%)

minimální
Dmin

průměrná
Dm

I
mimořádně

přesná
3330 a
větší

Nejpřesnější zraková činnost s
omezenou možností použití
zvětšení, s požadavkem na
vyloučení chyb v rozlišení,
nejobtížnější kontrola

3,5 10

II velmi přesná
1670 až

3330

Velmi přesné činnosti při
výrobě a kontrole, velmi přesné
rýsování, ruční rytí s velmi
malými detaily, velmi jemné
umělecké práce

2,5 7

III přesná
1000 až

1670

Přesná výroba a kontrola,
rýsování, technické kreslení,
obtížné laboratorní práce,
náročné vyšetření, jemné šití,
vyšívání

2 6

IV středně přesná
500 až
1000

Středně přesná výroba a
kontrola, čtení psaní (rukou i
strojem), obsluha strojů, běžné
laboratorní práce, vyšetření,
ošetření, hrubší šití, pletení,
žehlení, příprava jídel, závodní
sport

1,5 5

V hrubší 100 až 500

Hrubší práce, manipulace s
předměty a materiálem,
konzumace jídla a obsluha,
oddechové činnosti, základní a
rekreační tělovýchova, čekání

1 3

VI velmi hrubá
menší než

100

Udržování čistoty, sprchování a
mytí, převlékání, chůze po
komunikacích přístupných
veřejnosti

0,5 2

VII
celková

orientace
-

Chůze, doprava materiálu,
skladování hrubého materiálu,
celkový dohled

0,2 1
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Příloha II - Nákres truhlárny s rozměry
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Příloha III – Svítidla pouţitá v řešených osvětlovacích soustavách

Svítidlo DICHT-258/PS 2x58W/EVG [33]

Svítidlo MODUS P 258 PC 2 x L 58 W/840 s charakteristikou svítivosti

Svítidlo Modus PL7000L2W4 s charakteristikou svítivosti
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Svítidlo MODUS PL5000M2W4 s charakteristikou svítivosti

Svítidlo MODUS OS100PC4S4 s charakteristikou svítivosti
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Příloha IV – Pŧvodní OS - doplňující výsledky k Obr. 27

Příloha V – Nová (stávající) OS - doplňující výsledky k Obr. 32
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Příloha VI– První varianta modernizace OS - doplňující výsledky k Obr. 40

Příloha VII - Druhá varianta modernizace OS - doplňující výsledky k Obr. 46