## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh osvětlení průmyslové haly
Student: David FREMR Std. číslo: E13B0111P
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Fremr se ve své práci zabývá zhodnocením původní a současné osvětlovací soustavy (OS) výrobní haly truhlárny společnosti Kuchyně KYPR, s.r.o. a návrhem její modernizace. V teoretické části práce student vypracoval první dva body zadání, tzn., představil světelné zdroje a svítidla využitelná pro osvětlení průmyslových objektů a příslušnou legislativou. Druhá, zbývající, část práce obsahuje analýzu denního, sdruženého a umělého osvětlení všech řešených OS pomocí simulací v programu BuildingDesign a jejich energetické a ekonomické zhodnocení a porovnání. Hlavním přínosem vytvořené práce je návrh dvou variant modernizace stávající OS, které splňují požadavky normy a zároveň přispívají ke snížení množství spotřebované elektrické energie a tedy i k nižším provozním nákladům. Oproti původní a současné OS je díky navrženým variantám OS rovnoměrněji rozložen světelný tok na srovnávací rovině, čímž je zvýšena i bezpečnost práce.

Práce je přehledně a logicky členěna a výsledky simulací jsou správně analyzovány. Body zadání jsou splněny v plné míře a po odborné stránce je práce na velmi vysoké úrovni.

Pan Fremr pracoval po celou dobu akademického roku aktivně a samostatně, o danou problematiku projevoval velký zájem a na konzultace byl vždy precizně připraven.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis vedoucího práce